净资产 9,972,260.31 9,984,585.82

净利润   -12,325.51   -15,414.18

2009 年的财务数据由青岛振青会计师事务所有限公司即墨分所审计，2010

年中期的财务数据未经审计。

（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东

本次发行前，持有发行人5%以上股份的股东为海立控股、日本美达王和天晨

投资，其详细情况见前述“（一）发起人”的内容。

（三）实际控制人

本公司的实际控制人为孙刚、刘国平夫妇。其详细情况见“第二章 概览  二、

控股股东和实际控制人的简要情况”的内容。

（四）控股股东和实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人除直接或间接持有发行人

55%的股份外，其控制的其他企业如下：

1、青岛博苑房地产开发有限公司

（1）基本情况

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-64

成立时间：2004年8月12日

法定代表人：孙刚

注册资本：1,500万元

实收资本：1,500万元

注册地址：即墨市新兴东路65号

主营业务：房地产开发经营

股东构成：孙刚持有100%的股权。

（2）主要财务数据

单位：元
项 目 2010 年 6 月末或 2010 年 1-6 月 2009 年末或 2009 年度

总资产 14,149,574.20 14,241,616.97

净资产 14,069,432.85 14,152,655.62

净利润   -83,222.77   -209,954.88

2009 年的财务数据由青岛华胜有限责任会计师事务所审计，2010 年中期的

财务数据未经审计。

2、青岛远卓房地产开发有限公司

成立时间：2001年1月19日

法定代表人：孙刚

注册资本：1,000万元

实收资本：1,000万元

注册地址：青岛即墨市鹤山路106号

主营业务：房地产开发销售

股东构成：孙刚持有90%的股权，刘国平、孙宁各持有5%的股权

青岛远卓房地产开发有限公司已于2009年6月30日完成了工商登记注销。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其

他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的

股份不存在被质押、司法冻结或其他有争议的情形。

（六）发行人股东、天晨投资股东是否存在协议、信托、其他方式代持股份或

者一致行动关系

发行人股东、天晨投资股东不存在协议、信托、其他方式代持股份或者一致

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-65

行动关系。

（七）发行人股东、海立控股及天晨投资股东和本次发行有关中介机构及其负

责人、高管、经办人员之间是否存在直接、间接的股权关系或其他利益关系

发行人股东、海立控股及天晨投资股东和本次发行有关中介机构及其负责

人、高管、经办人员之间不存在直接、间接的股权关系或其他利益关系。

八、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的总股本为7,500万股，本次拟公开发行的股份数量为2,500

万股，占发行后公司总股本的25%。本次发行前后公司股本变化情况如下：

股东名称
发  行  前 发  行  后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

海立控股 41,250,000 55.00 41,250,000 41.25

日本美达王 20,250,000 27.00 20,250,000 20.25

天晨投资 13,500,000 18.00 13,500,000 13.50

社会公众投资者 — — 25,000,000 25.00

合  计 75,000,000 100.00 100,000,000 100.00

（二）前十名股东情况

本次发行前，公司共有3名股东，其持股情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

海立控股 41,250,000 55.00

日本美达王 20,250,000 27.00

天晨投资 13,500,000 18.00

合   计 75,000,000 100.00

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司不存在自然人股东的情形。

（四）国有股份或外资股份的情况

公司现有股份中不存在国有股份，其中外资股份情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

日本美达王 20,250,000 27.00 外资法人股

（五）股东中的战略投资者持股及其简况

本次发行前，公司股东中不存在战略投资者持股的情况。

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-66

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

天晨投资的控股股东为孙震，孙震系公司实际控制人孙刚、刘国平之子，因

此，海立控股与天晨投资存在关联关系，海立控股持有公司55%的股份，天晨投

资持有公司18%的股份。

除上述关联关系外，公司股东之间不存在其他关联关系。

（七）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、公司股东的承诺

公司控股股东海立控股承诺：自公司首次公开发行的股票在证券交易所上市

交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不

由公司回购其所持有的公司股份。

公司股东天晨投资承诺：自公司首次公开发行的股票在证券交易所上市交易

之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不由公

司回购其所持有的公司股份；锁定期届满后，股份的转让按中国证监会及交易所

的有关规定执行。

公司股东日本美达王承诺：自公司首次公开发行的股票在证券交易所上市交

易之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份，也不由公

司回购其所持有的公司股份。

2、公司实际控制人的承诺

公司实际控制人孙刚、刘国平承诺：自公司首次公开发行的股票在证券交易

所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的海立控股

的股权，也不由海立控股回购该部分股权。

[…]

6、项目建设周期

本项目建设期为 2年，计划从 2010 年 1 月开始，至 2011 年 12 月建成投产。

序号 项目
2010 年 2011 年

1 2 3 4 1 2 3 4

1 项目前期工作

2 勘察设计

3 施工准备

4 主体工程

5 配套工程

6 设备订购与安装

7 竣工验收

7、项目所履行的环保审批程序

2009 年 12 月 15 日，本项目已取得青岛市环境保护局出具的《关于青岛海

立美达电机有限公司防干扰高效直流变频电动机生产项目环境影响报告表的批

复》（青环评字【2009】225 号）。

8、项目选址、拟占用土地的面积、取得土地方式

本项目选址处于青岛服装工业园区内，该地区交通便利，项目建设地点位于

青岛即墨市青威路以北、孔雀河二路以南，现有道路网络完善，可满足项目建设

交通要求，地理位置较为优越。

项目占地 26,185.00 平方米，该项目用地已取得了即转国用【2008】第 114

号《中华人民共和国国有土地使用证》。该土地使用权证面积为 26,185.00 平方

米，用途为工业用地。

9、项目的总体效益分析

（1）项目主要技术经济指标

序号 名称 单位 指标 备注

1 总投资 万元 10,366.10

其中 建设投资 万元 8,280.60

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-303

序号 名称 单位 指标 备注

铺底流动资金 万元 2,085.50

2 销售收入 万元 51,072.00 经营期（10 年）平均

3 总成本 万元 44,588.10 经营期（10 年）平均

4 利润总额 万元 6,111.00 经营期（10 年）平均

5 净利润 万元 5,194.30 经营期（10 年）平均

6 总投资收益率 % 59.30

7 项目资本金净利润率 % 50.10

8 项目投资财务内部收益率 % 36.40 所得税后

9 项目财务净现值(I=13%) 万元 14,672.90 所得税后

10 投资回收期（税后） 年 4.90 含建设期

11 盈亏平衡点 % 52.70 达产年

（2）项目内部收益率敏感性分析

项目财务内部收益率为36.3%（全部投资），当产品售价、成本、产量及投

资发生变化时项目的财务内部收益率（IRR）变化如下：

变化因素

变化范围

价格 成本 产量 固定投资

内部收益率（税后）

-10% 15.3% 59.6% 15.3% 38.9%

-5% 26.4% 48.2% 26.4% 37.6%

0% 36.3% 36.3% 36.3% 36.3%

5% 45.7% 24.1% 45.7% 35.3%

10% 54.4% 11.0% 54.4% 34.2%

从敏感性分析看，成本的波动对项目经济效益影响 大，若成本上升5%，IRR

将由36.3%下降到24.1%，但在电机行业中仍属较高水平，因而本项目具有较强的

抗成本波动风险的能力。

（3）项目盈亏平衡分析

项目正常年份盈亏平衡点时的生产能力利用率为：

   固定成本

生产能力利用率（BEP）＝──────────────×100%

   销售收入－销售税金－可变成本

   ＝52.70%

盈亏平衡点的产量＝300 万台×52.70%＝158 万台

从盈亏平衡分析看，本项目的产量只要达到 158 万台即可保本，本项目抗风

险能力较强。

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-304

（三）现有产品在报告期内的产能、产量、销量、产销率、销售区域，项目达

产后新增的产能、产量

1、现有产品在报告期内的产能、产量、销量、产销率情况如下：

单位：万件

产品名称
2010 年 1-6 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

产能 产量 产能 产量 产能 产量 产能 产量

家电配件（冲压类） 1,800.00 1,741.07 2,300.00 2，150.00 1，500.00 1，100.00

电机配件（冲压类） 300.00 289.31 350.00 320.78 110.00 104.80

汽车配件（冲压类） 450.00 415.67 340.00 277.70 220.00 26.60

冲压类配件合计 2,550.00 2,446.05 2,990.00 2,748.48 1,830.00 1,231.40

电机(万台) 75.00 73.50 90.00 72.30 80.00 61.10 20.00 13.42

产品名称
2010 年 1-6 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

销量 产销率 销量 产销率 销量 产销率 销量 产销率

家电配件（冲压类） 1,702.19 97.77% 2,105.98 97.95% 1，020.17 92.74%

电机配件（冲压类）   276.99 95.74% 310.27 91.26% 103.92 94.47%

汽车配件（冲压类）  401.26 96.53% 269.77 97.14% 21.90 82.33%

冲压类配件合计 2,380.44  97.32% 2,686.02 97.73% 1,145.99 93.06%

电机(万台)  67.95 92.45% 58.22 80.52% 48.44 79.27% 9.77 72.80%

注：2007 年度的冲压件业务在公司的控股股东，2008 年实施业务重组后进入公司。

2、现有产品在报告期内的销售区域如下：

单位：万元

区域 山东地区 华东区 华南区 西南区 华北区

20010 年

1-6 月
总收入  销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入  占比 销售收入 占比

冲压件 12,996.67  11,976.25 92.15% 1,016.54 7.82% 3.88 0.03%

电机 3,044.68  1,872.03 61.49% 465.98 15.30%   706.67 23.21%

2009 年 总收入  销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入  占比 销售收入 占比

冲压件 17,587.80  16,432.56 93.43% 673.06 3.83% 482.18 2.74%

电机 2,445.30  1514.69  61.94% 800.11 32.72% 130.50 5.34%

2008 年 总收入  销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入  占比 销售收入 占比

冲压件 9,825.03  8,944.55 91.04% 245.48 2.50% 616.48 6.27% 18.52  0.19%

电机 2,179.68  814.11  37.35% 1,365.57 62.65%

2007 年 总收入  销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入 占比 销售收入  占比 销售收入 占比

冲压件

电机 469.11 355.90 75.87% 113.21 24.13%

3、项目达产后新增的产能、产量如下：

产品名称

达产第 1 年 达产第 2 年 达产第 3 年及以后

产能

（万件）

产量

（万件）

产能

（万件）

产量

（万件）

产能

（万件）

产量

（万件）

家电配件（精密冲压类） 683.00 546.40 683.00 683.00 683.00 683.00

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-305

电机配件（精密冲压类） 420.00 336.00 420.00 420.00 420.00 420.00

精密冲压类配件合计 1,103.00 882.40 1,103.00 1,103.00 1,103.00 1,103.00

变频电机（万台） 300.00 210.00 300.00 270.00 300.00 300.00

（四）募集资金项目固定资产变化与产能变动的匹配关系及募集资金项目的经

济性

目前，公司冲压件和微电机产品的固定设备投入与产能情况如下：

固定设备

名称

 单位(台/套)   价值(万元)  产能（万件/万台） 销售收入（万元）

2010 年

1-6 月
2009 年度

2010 年

1-6 月
2009 年度

2010 年

1-6 月
2009 年度

2010 年

1-6 月
2009 年度

冲压设备 69 53 1,692.69 1,508.09 2,550 2,990 12,996.67 17,587.80

电机设备 55 29 915.24 764.52 75 90 3,044.68 2,445.30

募投项目新增精密冲压件和防干扰高效直流变频电机固定设备投入与产能

情况如下：

固定设备名称  单位(台/套)  价值(万元) 产能
预计达产后

年销售收入（万元）

冲压设备 119 8,666.20 1,103 万件 40,810.80

电机设备 227 4,763.60 300 万台 53,200.00

由于募投项目是用于提高公司精密冲压件生产能力、模具开发能力和高效变

频电机的生产能力，其投资的固定设备与公司现有的普通冲压件、普通电机的生

产设备有较大区别，可比性不强。

精密冲压件生产项目拟投入的生产设备及优势如下：

单位：万元

序号 设备名称 设备型号 数量 单价 总价 设备优势

1 冲床 NC1-1500 6 120 720 此部分设备投资 3,330 万，主要为

生产模组。此部分设备较现有设备

的主要优势为:1、冲床的精度高、

速度快。产品为韩国设备。价格为

国产普通设备的 3-5 倍左右。2、

新模组线采用机械手生产方式，较

现有生产方式自动化程度高

2 冲床 NC1-2500 6 150 900

3 冲床 NC1-3500 6 200 1,200

4 三坐标测量仪 MGH 1 120 120

5 机械手 MBT2 3 100 300

6 清洗线 HNZ-3006 1 50 50

7 十万级净化包装室 - 1 30 30

8 铆接机 MQXM 2 5 10

9 五轴数控龙门式铣床 4000×2000 1 800 800 此部分设备投资 3,399 万。主要投

入在数控铣及线切割设备上。新增

设备的优点:1、设备精度高，可以

制作汽车外覆盖件、模组等精密钣

金件模具的开发；2、使模具的制

作设计到加工一体化，缩短了模具

的开发周期；3、提高了模具制作

10 数控龙门式铣床 4000×2000 2 300 600

11 数控龙门式铣床 3000×1500 2 200 400

12 数控立式铣床 600×1100 2 60 120

13 数控立式铣床 1600×850 2 120 240

14 手摇工具磨床 MS-150 2 8 16

15 慢走丝线切割机床 500×400 2 100 200

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-306

16 电火花 500×400 2 100 200 的精度和互换性

17 送料机 NCSF5-1000 6 50 300

18 UG 软件、工作站、计算机等   1 142 142

19 叉车 CPCD30 10 15 150

20 行车 QD-20/5 吨 1 70 70

21 装模小行车 LD-3 吨 12 10 120

22 摇臂钻床 Z30/50-16/1 4 10 40

23 台钻 ZQ4124 3 0.6 1.8

24 中速油压机 500 3 80 240

此部分设备投资 1,936 万。新增设

备的优点: 1、新油压机的速度快，

能与其他设备的节拍协调，减少了

无效能耗且产能得到提高； 2、新

设备的位置按相应生产的产品布

置，减少了产品在生产过程中的转

运环节，生产效率得到了极大的提

高； 3、自动冲孔机和自动车床减

少了产品在生产过程中的调试过

程及人为因素导致的不良品，降低

了生产成本。

25 中速油压机 315 2 60 120

26 中速油压机 200 2 40 80

27 闭式双点压力机 250 10 80 800

28 叉车 CPCD50 2 16 32

29 螺杆空压机 FS-55/10立方 2 12 24

30 螺杆空压机 FS-37/6 立方 1 4.9 4.9

31 闭式双点压力机 J36-400 2 100 200

32 冲床 JH-160 5 24 120

33 双动拉伸机 YL160/280-WC 5 11.5 57.5

34 自动冲孔机 FD05020 4 35 140

35 自动车床   2 9 18

36 设备安装辅料   1 100 100

合计   119  8,666.20

防干扰高效直流变频电动机生产项目拟投入的生产设备及优势如下：

单位：万元

序号 设备名称 设备型号 数量 单价 总价 设备优势

1 高速开卷机 SL120 1 60 60 此部分为电机定子生产设备，总价 2007 万元，主

要投入在高速冲床，冲模和定子绕线上。这些设备

与现有设备相比的优点为:1.高速开卷机及冲床带

有恒张力控制系统，减少废料，可以多列多层加工，

生产效率提高两倍以上。2.绕线机有计数装置，可

正反计数且具有停电记忆和自动停车等功能，提高

成品合格率和生产效率。3.新增的注塑机具有热流

道系统，自动控制热平衡，提高槽绝缘的均匀度

2 高速多列冲床 ST220 3 240 720

3 多列级进高速冲模   4 56 224

4 定子绝缘架模   1 2 2

5 定子滴漆机 ZDJ 系列 2 4 8

6 立式绕线机 LR310 20 45 900

7 注塑机 YW150 6 15 90

8 节能防爆烘箱 ZDH 系列 3 1 3

9 油压机 YT4 9 2.8 25.2

此部分为电机转子生产设备，主要投资转子的精加

工方面，总价为 805.2 万元。这些设备较具有以下

优点为:1.新增的平衡机带有微电脑控制，故障率

低精度高，操作更加方便，有效解决电机抖动现象。

2.车床、铣床精度等级高，程序控制，速度快。3.

流水线自动化水平高，与国际接轨，能自动控制岗

位节拍，提高生产效率

10 充磁机 CC20 3 20 60

11 自动轴承压装机 YZC10 6 10 60

12 端盖压铆机 YM10 6 12 72

13 平衡机 P50 3 5 15

14 数控车床 K160 4 65 260

15 数控铣床 SKL5540S 2 70 140

16 数控线切割机床 DK7732G 1 70 70

17 电火花成型机 ZNC 1 75 75

青岛海立美达股份有限公司首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

 1-1-307

18 转子装配流水线   2 14 28

19 焊接机 H100 6 50 300
此部分为电机整机组装设备，主要投资组装过程控

制，总价 748.2 万元。这些设备有以下优点:生产

电子监控看板将直观的了解生产动态过程，降低人

工成本，高效解决生产过程中的任何事件，包括物

料配送等

20 自动打包机 DB120 3 12 36

21 生产监控电子看板   7 10 70

22 端盖压铆工装   6 3 18

23 装配流水线   4 80 320

24 其他辅助设备   1 4.2 4.2

25 电阻测试仪   5 3.5 17.5

此部分为定子检测设备，主要投资定子参数的测

试，总价 194.5 万元。其优点为:1.精度等级更高，

相应速度更快，检测效率提高到 4到 5倍。2.漆包

线检测仪具有漆包线针孔及粒子在线检测系统

26 泄漏电流测试仪   2 3.5 7

27 漆包线检测仪器   1 35 35

28 性能检测仪   11 10 110

29 耐压测试仪   5 2.5 12.5

30 绝缘电阻测试仪   5 2.5 12.5

31 轴承振动仪 S1003 1 15 15 此部分为转子检测设备，主要投资在转子性能稳定

性的测量方面，总价 78.5 万元。其主要优点为:1.

精度等级高，电脑操作。2.轴承振动仪对声音分辨

更加细化，并做出直观的分析。

32 磁量测试仪 SC50 2 25 50

33 扫频仪   3 3.5 10.5

34 硬度计 SYD100 1 3 3

35 无刷直流电机性能测试仪 MDF-520 2 3.5 7

此部分为电机整机检测设备，主要投资在整机的环

境可靠性实验测试，总价为 770.2 万元，这些设备

的主要优点为: 1.高温冲击或低温冲击时，系统可

作自动循环冲击或手动选择性冲击并可设定二区

或三区冲击及冷冲热冲启始。2.可傅立叶变换曲线

显示、电流电压波形曲线显示、对接触电流的全面

分析。3.可全面检查电机的焊接质量、短路、受损、

引出线错误、分接开关的状态等问题。

36 电机寿命测试仪 MDF-SM1 5 3 15